
ZPI un bioloģisko produktu 
pieejamība Latvijā

Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija 

AVOTI: ZM, LAD, IFOAM, PVD, EUROSTAT



Attīstības dinamika

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2000.g. 2005.g. 2011.g. 2014.g. 2019.g.

✓ 4 065 zemnieku 
saimniecības (2018. g).

✓ Platība – 290 tūkst. ha 
2019. gadā (14% no 
lauksaimniecības 
zemes).

P
la

tī
b

a,
 h

a



Pārstrāde spēcīgi attīstās

✓Latvijā darbojas 59 bioloģiskās produkcijas pārstrādes uzņēmumi, 

savukārt 217 saimniecības pašas pārstrādā savu produkciju.

✓2019. gadā, salīdzinot ar 2018. gadu:

• 1,7 reizes palielinājās piena un piena produktu pārstrādes apjoms;

• 1,4 reizes palielinājās graudu pārstrādes un cietes ražošanas 
produkcijas apjoms;

• 1,4 reizes palielinājās arī augļu, ogu, dārzeņu un kartupeļu pārstrādes 
apjoms.



Lopkopība 2018. gadā

✓ 2218 piena ražošanas saimniecību. Bioloģiskais piens – 9,6%

no pašmāju piena tirgus (94 tūkst. t piena gadā); 

✓ 760 gaļas liellopu audzētāju;

✓ 459 aitkopības saimniecības, kopējais aitu skaits  – 39 407;

✓ 326 biškopības saimniecības. Bišu saimju skaits – 28 090.



Ražojam vairāk nekā citi 

✓ Smiltsērkšķi

kopumā – 1095 ha

bioloģiski – 545 ha
✓ Upenes

kopumā – 1237 ha

bioloģiski – 726 ha ✓ Krūmcidonijas

kopumā – 441 ha

bioloģiski – 242 ha



Esam pamanāmi

✓ Zirņi

kopumā – 11 591 ha

bioloģiski – 3554 ha

✓ Griķi

kopumā – 26 757 ha

bioloģiski – 8636 ha

✓ Ķirbji

kopumā – 241 ha

bioloģiski – 78 ha

✓ Ābeles

kopumā – 2662 ha

bioloģiski – 428 ha

✓ Kartupeļi

kopumā – 6534 ha

bioloģiski – 579 ha



Dārzeņi, augļi un ogas Baltijā

✓ Bio dārzeņi

Lietuva – 446 ha

Latvija – 379 ha

Igaunija – 217 ha

✓ Bio augļi un ogas

Latvija – 1 309 ha 

Lietuva – 997 ha

Igaunija – 449 ha 



Kas ir Zaļais publiskais iepirkums?

✓ Saksaņā ar Eiropas Komisijas kritērijiem, ZPI attiecībā uz pārtiku 

un ēdināšanu nozīmē iegādāties nozīmīgu īpatsvaru bioloģiski 

sertificētu produktu, tādejādi ievērojami samazinot pārtikas 

ražošanas radīto piesārņojumu un ietekmi uz vidi un veselību. 

✓ EK izpratnē ZPI nav vienkārši vietējās pārtikas iepirkums 

(Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas produkti). 



Kā paplašināt bioloģiskās pārtikas grozu ZPI?

✓ Lielāks piena produktu obligātais īpatsvars;

✓ Lielāks graudaugu produkcijas obligātais īpatsvars; 

✓ Iekļaut bioloģiskos kartupeļus (nākotnē – arī citus dārzeņus);

✓ Iekļaut bioloģiski audzētus ābolus (augļi), un ogas (upenes, 
smiltsērkšķi u.c.);

✓ Iekļaut liellopu gaļu – nākotnē;

✓ Noteikt obligāto minimālo daudzumu Latvijai neraksturīgajiem 
augļiem (banāni, citrusaugļi utt.), kam jābūt bioloģiski sertificētam.



Nepieciešama statistika

✓ Lai plānotu nozares attīstību kontekstā ar ZPI, nepieciešami 

precīzi statistikas dati par to, kāds ir gada laikā nepieciešamais 

apjoms visās produkcijas grupās: piena produkti, graudaugu 

produkcija, maize, kartupeļi, dārzeņi, augļi un ogas u.c.



Bioloģiskās pārtikas tirgus pasaulē

18

50,9

72

105,5

0

20

40

60

80

100

120

2000.g. 2008.g. 2013.g. 2018.g.

M
ljr

d
. A

SV
 d

o
lā

ru



Virsmērķis: 30/30/30

2030. gadā:

✓ bioloģiski sertificēti 30% no lauksaimniecības zemes –

aptuveni 600 tūkst. ha;

✓ 30% bioloģiskā pārtika zaļajā publiskajā iepirkumā.


